---

voluntatem ducis exercitus. Sic igitur in sola voluntate divina peccatum esse non potest, in qualibet autem voluntate creaturae potest esse peccatum, secundum conditionem suae naturae».

<sup>202</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 63, art. 1, ed. Leonina: «peccatum in actu liberi arbitrii contingit esse dupliciter. Uno modo, ex hoc quod aliquod malum eligitur, sicut homo peccat eligendo adulterium, quod secundum se est malum. Et tale peccatum semper procedit ex aliqua ignorantia vel errore, alioquin id quod est malum, non eligeretur ut bonum. Errat quidem adulter in particulari, eligens hanc delectationem inordinati actus quasi aliquod bonum ad nunc agendum, propter inclinationem passionis aut habitus; etiam si in universali non erret, sed veram de hoc sententiam teneat. Hoc autem modo in Angelo peccatum esse non potuit, quia nec in Angelis sunt passiones, quibus ratio aut intellectus ligetur, ut ex supra dictis patet; nec iterum primum peccatum habitus praecedere potuit ad peccatum inclinans. Alio modo contingit peccare per liberum arbitrium, eligendo aliquid quod secundum se est bonum, sed non cum ordine debita mensurae aut regulae; ita quod defectus inducens peccatum sit solum ex parte electionis, quae non habet debitum ordinem, non ex parte rei electae; sicut si aliquis eligeret orare, non attendens ad ordinem ab Ecclesia institutum. Et huiusmodi peccatum non praexigit ignorantiam, sed absentiam solum considerationis eorum quae considerari debent. Et hoc modo Angelus peccavit, convertendo se per liberum arbitrium ad proprium bonum, absque ordine ad regulam divinae voluntatis».

<sup>203</sup> Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 63, art. 2, ed. Leonina.

Seguendo le tesi di Agostino, Anselmo e Pietro Lombardo, ampiamente ripercorse nel capitolo precedente, la teoria principale sul peccato di Lucifero è quella che considera quest'ultimo come un peccato di *superbia* che porta l'angelo, come sua conseguenza necessaria, a commettere anche un peccato di *invidia* nei confronti dell'uomo e di *disobbedienza* nei confronti della volontà divina. A questo proposito, Tommaso è assolutamente in linea con i suoi predecessori dei quali condivide espressamente le tesi di fondo: la *superbia* e l'*invidia* sono le sole tipologie di peccato che gli angeli malvagi abbiano potuto commettere.

Tommaso spiega infatti che il peccato può essere commesso da un agente in due modi: rispetto alla considerazione del reato e rispetto alla considerazione del compiacimento che potrebbe derivarne (*affectus*). Nel primo modo, gli angeli malvagi hanno commesso ogni possibile tipologia di peccato, nella misura in cui, inducendo gli uomini a peccare, ne contraggono automaticamente il reato. Nel secondo modo invece, ossia in considerazione dell'*affectus*, gli angeli possono commettere solo quei peccati che derivano dal desiderare un bene del quale una creatura spirituale può compiacersi. A tal proposito, spiega ancora Tommaso, è chiaro che una sostanza separata non possa compiacersi dei beni materiali, ma solo di quei beni che possono ritrovarsi in una creatura spirituale, dato che ogni creatura si compiace di ciò che può concordare con essa. Pertanto, ribadisce Tommaso, bisogna tener nuovamente conto del fatto che i beni spirituali non possono causare il peccato per il fatto che qualcuno può desiderarli, ma solo a causa del fatto che l'agente che li desidera non segue la regola dell'agente superiore: il demone dunque non segue la regola imposta dalla volontà divina.